Spera in DEO, quoniam adhuc confitebor Illi : salutare vultus mei et DEUS meus.

PSALMUS XLIII.

DEUS, auribus nostris audivimus : patres nostri annuntiaverunt nobis,

Opus quod operatus es in diebus eorum : et in diebus antiquis.

Manus Tua gentes disperdidit et plantasti eos : afflixisti populos et expulisti eos.

Nec enim in gladio suo possederunt terram : et brachium eorum non salvavit eos :

Sed dextera Tua, et brachium Tuum, et illuminatio vultus Tui : quoniam complacuisti in eis.

Tu es Ipse Rex meus et Deus meus : qui mandas salutes Jacob.

In Te inimicos nostros ventilabimus cornu : et in nomine Tuo spernemus insurgentes in nobis.

Non enim in arcu meo sperabo : et gladius meus non salvabit me.

Salvastis enim nos de affligentibus nos : et odientes nos confundisti.

In DEO laudabimur tota die : et in nomine Tuo confitebimur in sæculum.

Nunc autem repulisti et confundisti nos : et non egredieris, DEUS, in virtutibus nostris.

Avertisti nos retrorsum post inimicos nostros : et qui oderunt nos diripiebant sibi.

Dedisti nos tanquam oves escarum : et in gentibus dispersisti nos.

PSALM XLIV.

mournful and passion-like a character, repeated ; yet a distinctive character is also given to this concluding portion of the threefold hymn, which makes it a song anticipative of Resurrection joy. As the words of Christ are, "Thou wilt not leave My soul in hell . . . Thou wilt shew Me the path of life," so they are, "Send out Thy light . . . bring Me unto Thy holy hill." And while we hear Christ longing for the light of the Resurrection, and the Altar where the Lamb, as it had been slain, was to take His kingdom to Himself, so we also hear the voice of His Church asking God to send forth to her the Light of the world, in the Person of Christ, to lead her through this life to glory everlasting, and by the earthly to the heavenly Altar. The third verse looks plainly to Him Who is the Way, the Truth, the Life, and the Light of the City of God ; and the fourth verse as plainly to the Eucharistic thanksgiving of the Christian dispensation.

For periods of great trouble, such as the time when the Philistines came up with their champion against the army of Saul, or when Sennacherib against Hezekiah, or when the nation was broken to pieces by the tyranny of Antiochus Epiphanes, this Psalm was penned as a national pleading with God for His own people in their affliction ; and, so prophesying, the writer unconsciously gave words to the future Church which might in all ages be lifted up to God as a prayer for deliverance.